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LES MAISONSLES MAISONS  
DE BOURG
ET PAVILLONS EN SITE URBAIN 

Couleurs et matières pour les façades
restauration et construction

03

Nuancier-conseil

POUR LES FACADES

4 familles de couleurs déclinées
en colonnes,
en camaïeu, du blanc coloré
au plus saturé. 

Habitat pavillonnaire :
Il n'y a pas de palettes de façades 
et de menuiseries spécifiques à 
cette typologie.
Lors de la construction ou de la 
rénovation, il faudra que les couleurs 
soient choisies dans les palettes 
correspondant à la localisation 
géographique du bâtiment :
- Site urbain : palettes de la
   typologie  "maisons de bourg",
- Site rural : palettes de la         
   typologie "maisons rurales".

ocres orangés oxydes jaunes neutres chauds

4 teintes saturées
Soubassements

ocres rouges

B 02

B 06

B 10

B 03

B 07

B 11

B 04

B 08

B 12

B 14 B 15 B 16

B 18 B 19 B 20

B 01

B 05

B 09

B 13

B 17

palette

B
4 blancs colorés

Encadrements des 
portes et fenêtres,
corniches et rives

12 teintes
Façades
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Les typologies architecturales
Les maisons de bourg et le pavillonnaire en site urbain

01

Implantées le plus souvent en bordure de trottoir et en 
mitoyenneté sur les 2 côtés, les maisons de bourg
créent un front bâti quasi continu encadrant la rue.
Bâties sur des parcelles relativement étroites, les 
maisons de bourg possèdent en général une volumétrie 
simple : un rez-de-chaussée, un ou 2 étages et un 
comble à 2 versants.

Les façades des maisons de bourg sont plus 
ordonnées et plus ornementées que celles des maisons 
rurales, les ouvertures sont disposées de manière 
régulière inspirées de l'architecture classique.Les 
décors animent les bâtiments grâce aux corniches et 
aux bandeaux qui soulignent horizontalement et 
verticalement la façade.
Par ailleurs, les devantures commerciales jouent un 
rôle visuel important sur les rez-de-chaussée.

Les toitures sont majoritairement en tuiles plates ou en 
tuiles mécaniques à emboitement, mais on peut aussi 
trouver du zinc et de l'ardoise. Les lucarnes sont 
variées, certaines montrant une influence rurale, 
d’autres encore sont plus élaborées.

Chevreuse

Bullion Dampierre

Chevreuse Rochefort-en-Yvelines
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des maisons de bourg et pavillons en site urbains
Les typologies architecturales



EXEMPLES DE MAISONS DE BOURG COURANTES
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Exemples de maisons de bourg courantes

Les matériaux sont des moëllons de pierre meulière, de grès et parfois des pans de bois noyés dans la 
maçonnerie.
Les façades principales sont recouvertes d'enduits couvrants à la chaux ou au plâtre, colorés dans la masse ou 
encore par application de badigeons ou de peintures. Les pignons et les façades secondaires sont enduits "à 
pierre vue".
Au contraire des maisons rurales, les nuances des façades sont plutôt des tonalités neutres et des ocres 
désaturés.
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Nuancier-conseil

POUR LES FACADES

4 familles de couleurs déclinées
en colonnes,
en camaïeu, du blanc coloré
au plus saturé. 

Habitat pavillonnaire :
Il n'y a pas de palettes de façades 
et de menuiseries spécifiques à 
cette typologie.
Lors de la construction ou de la 
rénovation, il faudra que les couleurs 
soient choisies dans les palettes 
correspondant à la localisation 
géographique du bâtiment :
- Site urbain : palettes de la
   typologie  "maisons de bourg",
- Site rural : palettes de la         
   typologie "maisons rurales".

ocres orangés oxydes jaunes neutres chauds

4 teintes saturées
Soubassements

ocres rouges

B 02

B 06

B 10

B 03

B 07

B 11

B 04

B 08

B 12

B 14 B 15 B 16

B 18 B 19 B 20

B 01

B 05

B 09

B 13

B 17

palette

B
4 blancs colorés

Encadrements des 
portes et fenêtres,
corniches et rives

12 teintes
Façades
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NUANCIER-CONSEIL

FAÇADESFAÇADES

100 90 10

RAL    060 80 10

RAL  050 80 20

085 90 10

RAL    070 90 10

RAL  070 80 30

090 90 10

RAL 085 90 20

RAL : 075 80 40

095 90 10

RAL : 080 90 10

RAL : 085 80 20

RAL  : 050 70 30

RAL   050 60 30

RAL   : 060 70 30

RAL     070 70 20

RAL     070 70 40

RAL     070 70 30

RAL : 075 70 20

RAL : 060 70 05
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Nuancier-conseil

POUR LES FACADES

4 familles de couleurs déclinées
en colonnes,
en camaïeu, du blanc coloré
au plus saturé. 

Habitat pavillonnaire :
Il n'y a pas de palettes de façades 
et de menuiseries spécifiques à 
cette typologie.
Lors de la construction ou de la 
rénovation, il faudra que les couleurs 
soient choisies dans les palettes 
correspondant à la localisation 
géographique du bâtiment :
- Site urbain : palettes de la
   typologie  "maisons de bourg",
- Site rural : palettes de la         
   typologie "maisons rurales".

ocres orangés oxydes jaunes neutres chauds

4 teintes saturées
Soubassements

ocres rouges
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B 06

B 10

B 03

B 07

B 11

B 04

B 08

B 12

B 14 B 15 B 16

B 18 B 19 B 20

B 01

B 05

B 09

B 13

B 17

palette

B
4 blancs colorés

Encadrements des 
portes et fenêtres,
corniches et rives

12 teintes
Façades
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HABITAT PAVILLONNAIRE :
Il n’y a pas de palettes de façades et 
de menuiseries spécifiques à cette 
typologie. Lors de la construction 
ou de la rénovation, il faudra que les 
couleurs soient choisies dans les 
palettes correspondant à la 
localisation du bâti :
- En site urbain : palettes de la 
typologie «maisons de bourg»,
- En site rural : palettes de la typo-
logie «maisons rurales».

4 familles de couleurs 
déclinées en colonnes,
en camaïeu, du blanc coloré
au plus saturé.
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Nuancier-conseil

POUR LES FACADES

4 familles de couleurs déclinées
en colonnes,
en camaïeu, du blanc coloré
au plus saturé. 

Habitat pavillonnaire :
Il n'y a pas de palettes de façades 
et de menuiseries spécifiques à 
cette typologie.
Lors de la construction ou de la 
rénovation, il faudra que les couleurs 
soient choisies dans les palettes 
correspondant à la localisation 
géographique du bâtiment :
- Site urbain : palettes de la
   typologie  "maisons de bourg",
- Site rural : palettes de la         
   typologie "maisons rurales".

ocres orangés oxydes jaunes neutres chauds
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B 01
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4 blancs colorés
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palette

B

POUR LES MENUISERIES

4 familles de couleurs déclinées
en colonnes pour :
- les fenêtres,
- les volets,
- les portes et  portails,
- les ferronneries (balcons,    
grilles).

Les ferronneries seront peintes de
préférence avec les teintes les plus 
sombres B 34, B 36, B 37, B 38, B 39  
et B 40.

verts végétaux bleus turquoisés ocres rougesgris colorés

B 22

B 26

B 30

B 23

B 27

B 31

B 24

B 28

B 32

B 34 B 35 B 36

B 38 B 39 B 40

B 21

B 25

B 29

B 33

B 37
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MENUISERIESMENUISERIES

RAL : 080 90 10

RAL : 150 70 10

RAL :  240 80 05

RAL : 240 70 05

RAL : 250 50 10 RAL : 170 40 10 RAL : 230 20 20 RAL : 020 20 05

RAL : 220 70 15 RAL : 010 20 15

RAL : 100 60 10 RAL : 190 60 10 RAL : 3004

RAL   200 70 05 RAL   3009

RAL   095 40 30

RAL : 100 70 20 RAL : 220 80 05

RAL  080 80 10

RAL : 030 50 10
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Nuancier-conseil

POUR LES FACADES

4 familles de couleurs déclinées
en colonnes,
en camaïeu, du blanc coloré
au plus saturé. 

Habitat pavillonnaire :
Il n'y a pas de palettes de façades 
et de menuiseries spécifiques à 
cette typologie.
Lors de la construction ou de la 
rénovation, il faudra que les couleurs 
soient choisies dans les palettes 
correspondant à la localisation 
géographique du bâtiment :
- Site urbain : palettes de la
   typologie  "maisons de bourg",
- Site rural : palettes de la         
   typologie "maisons rurales".
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ocres rouges

B 02

B 06

B 10

B 03

B 07

B 11

B 04

B 08

B 12

B 14 B 15 B 16

B 18 B 19 B 20

B 01

B 05

B 09

B 13

B 17

palette

B
4 blancs colorés

Encadrements des 
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Les ferronneries seront peintes de préférence 
avec les teintes les plus sombres : 
B 34, B 36, B 37, B 38, B 39, et B 40.

Pour choisir vos coloris, privilégiez des tons 
toujours plus clairs pour les fenetres (ou de même 
couleur que les volets) et  des tons plus foncés 
pour les portes, portails et ferronneries. 
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Méthode de sélection des couleurs

Exemple :
1. Façade
Choix de 3 teintes en camaïeu (ou dégradé) dans la colonne des 
ocres orangés.
- Façade C 10
- Encadrements, rives, corniches C 02
- Soubassement C 18.

2. Menuiseries
Choix de 3 teintes
dans la colonne des bleus turquoisés.
- Fenêtres C 27
- Volets C 31
- Porte C 39.

Comment créer 
un contraste 
chaud-froid ?. Choisir les couleurs 
des façades dans une 
des colonnes suivantes : 
    Les ocres rouges
    Les ocres orangés
    Les oxydes jaunes.. Choisir les couleurs 
des menuiseries dans 
une des colonnes 
suivantes : 
    Les verts végétaux
    Les bleus turquoisés.

C 02 C 27

C 10 C 31

C 18 C 39

C 06

C 03

C 07

C 11

C 04

C 08

C 12

C 14 C 15 C 16

C 19 C 20

C 01

C 05

C 09

C 13

C 17

C 02

C 10

C 18

C 22

C 26

C 30

C 23

C 27

C 31

C 24

C 28

C 32

C 34 C 35 C 36

C 38 C 39 C 40

C 21

C 25

C 29

C 33

C 37

MÉTHODE DE SÉLECTION DES COULEURS

LE CONTRASTE 
CHAUD/FROID

EXEMPLE D’ASSOCIATION

3 teintes en camaïeu (ou dégradé) 
dans la colonne des ocres orangés : 
- Façade B 11
- Encadrements, rives, corniches B 03
- Soubassement B 19.

3 teintes dans la colonne des 
bleus turquoisés :
- Fenêtres B 22
- Volets B 30
- Porte B 34.

+

MENUISERIES, choisir les couleurs 
parmi les colonnes :
uverts végétaux
ubleus turquoisés.

FAÇADES, choisir les couleurs 
parmi les colonnes :
uocres rouges
uocres orangés
uoxydes jaunes. 

Façade Menuiseries
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Exemple :
1. Façade
Choix de 3 teintes en camaïeu (ou dégradé) dans la colonne des 
oxydes jaunes.
- Façade B 11
- Encadrements, rives, corniches B 03
- Soubassement B 19

2. Menuiseries
Choix de 3 teintes
dans la colonne des verts végétaux.
- Fenêtres B 22
- Volets B 30
- Porte B 34.

Méthode de sélection des couleurs

Comment créer 
un contraste 
chaud-froid ?. Choisir les couleurs 
des façades dans une 
des colonnes suivantes : 
    Les ocres rouges
    Les ocres orangés
    Les oxydes jaunes.. Choisir les couleurs 
des menuiseries dans 
une des colonnes 
suivantes : 
    Les verts végétaux
    Les bleus turquoisés.B 06

B 03

B 07

B 11

B 04

B 08

B 12

B 14 B 15 B 16

B 19 B 20

B 01

B 05

B 09

B 13

B 17

B 02

B 10

B 18

B 22

B 26

B 30

B 23

B 27

B 31

B 24

B 28

B 32

B 34 B 35 B 36

B 38 B 39 B 40

B 21

B 25

B 29

B 33

B 37

B 03 B 22

B 11 B 30

B 19 B 34
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Exemple :
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oxydes jaunes.
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- Soubassement B 19
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Choix de 3 teintes
dans la colonne des verts végétaux.
- Fenêtres B 22
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- Porte B 34.
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Exemple :
1. Façade
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Exemple : 
1. Façade
Choix de 3 teintes en camaïeu (ou dégradé) dans la colonne des 
ocres rouges.
- Façade C 05
- Encadrements, rives, corniches C 01
- Soubassement C 17.

2. Menuiseries
Choix de 2 teintes dans la colonne 
des ocres rouges.
- Fenêtres C 24
- Volets C 36
- Porte C 36.

C 01

C 05 C 24

C17 C 36

C 06

C 03

C 07

C 11

C 04

C 08

C 12

C 14 C 15 C 16

C 19 C 20

C 01

C 05

C 09

C 13

C 17

C 02

C 10

C 18

C 22

C 26

C 30

C 23

C 27

C 31

C 24

C 28

C 32

C 34 C 35 C 36

C 38 C 39 C 40

C 21

C 25

C 29

C 33

C 37

Comment créer 
un camaïeu 
chaud ?. Choisir les couleurs 
des façades dans une 
des colonnes suivantes :
    Les ocres rouges
    Les ocres orangés
    Les ocres jaunes.. Choisir les couleurs 
des menuiseries dans 
une des colonnes 
suivantes : 
    Les blancs colorés
    Les ocres rouges.

EXEMPLE D’ASSOCIATION

LE CAMAÏEU
CHAUD

3 teintes en camaïeu (ou dégradé) dans 
la colonne des ocres rouges :
- Façade B 10
- Encadrements, rives, corniches B 02
- Soubassement B 18.

3 teintes dans la colonne des 
ocres rouges :
- Fenêtres B 25
- Volets B 28
- Porte B 40.

+

MENUISERIES, choisir les 
couleurs parmi les colonnes :
ublancs colorés
uocres rouges

FAÇADES,choisir les couleurs 
parmi les colonnes :
uocres rouges
uocres orangés
uoxydes jaunes. 

Façade Menuiseries
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Exemple :

1. Façade
Choix de 3 teintes en camaïeu (ou dégradé) dans la colonne des 
ocres orangés.
- Façade B 10
- Encadrements, rives, corniches B 02
- Soubassement B 18

2. Menuiseries
Choix de 2 teintes dans la colonne 
des ocres rouges et d'un blanc dans la 
colonne des gris colorés.
- Fenêtres B 25
- Volets B 28
- Porte B 40.

B 02

B 06

B 10

B 03

B 07

B 11

B 04

B 08

B 12

B 14 B 15 B 16

B 18 B 19 B 20

B 01

B 05

B 09

B 13

B 17

B 22

B 26

B 30

B 23

B 27

B 31

B 24

B 28

B 32

B 34 B 35 B 36

B 38 B 39 B 40

B 21

B 25

B 29

B 33

B 37

B 02 B 25

B 10 B 28

B 18 B 40

Comment créer 
un camaïeu 
chaud ?. Choisir les couleurs 
des façades dans une 
des colonnes suivantes : 
    Les ocres rouges
    Les ocres orangés
    Les ocres jaunes.. Choisir les couleurs 
des menuiseries dans 
une des colonnes 
suivantes : 
    Les blancs colorés
    Les ocres rouges.
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Exemple :

1. Façade
Choix de 3 teintes en camaïeu (ou dégradé) dans la colonne des 
ocres orangés.
- Façade B 10
- Encadrements, rives, corniches B 02
- Soubassement B 18

2. Menuiseries
Choix de 2 teintes dans la colonne 
des ocres rouges et d'un blanc dans la 
colonne des gris colorés.
- Fenêtres B 25
- Volets B 28
- Porte B 40.

B 02

B 06

B 10

B 03

B 07

B 11

B 04

B 08

B 12

B 14 B 15 B 16

B 18 B 19 B 20

B 01

B 05

B 09

B 13

B 17

B 22

B 26

B 30

B 23

B 27

B 31

B 24

B 28

B 32

B 34 B 35 B 36

B 38 B 39 B 40

B 21

B 25

B 29

B 33

B 37

B 02 B 25

B 10 B 28

B 18 B 40

Comment créer 
un camaïeu 
chaud ?. Choisir les couleurs 
des façades dans une 
des colonnes suivantes : 
    Les ocres rouges
    Les ocres orangés
    Les ocres jaunes.. Choisir les couleurs 
des menuiseries dans 
une des colonnes 
suivantes : 
    Les blancs colorés
    Les ocres rouges.
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Exemple :

1. Façade
Choix de 3 teintes en camaïeu (ou dégradé) dans la colonne des 
ocres orangés.
- Façade B 10
- Encadrements, rives, corniches B 02
- Soubassement B 18

2. Menuiseries
Choix de 2 teintes dans la colonne 
des ocres rouges et d'un blanc dans la 
colonne des gris colorés.
- Fenêtres B 25
- Volets B 28
- Porte B 40.

B 02

B 06

B 10

B 03

B 07

B 11

B 04

B 08

B 12

B 14 B 15 B 16

B 18 B 19 B 20

B 01

B 05

B 09

B 13

B 17

B 22

B 26

B 30

B 23

B 27

B 31

B 24

B 28

B 32

B 34 B 35 B 36

B 38 B 39 B 40

B 21

B 25

B 29

B 33

B 37

B 02 B 25

B 10 B 28

B 18 B 40

Comment créer 
un camaïeu 
chaud ?. Choisir les couleurs 
des façades dans une 
des colonnes suivantes : 
    Les ocres rouges
    Les ocres orangés
    Les ocres jaunes.. Choisir les couleurs 
des menuiseries dans 
une des colonnes 
suivantes : 
    Les blancs colorés
    Les ocres rouges.
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Application du nuancier-conseil
 Exemples de coloration sur une séquence urbaine : 
 façades neutres et menuiseries traitées en gris colorés ou blanc

Couleur de façade - B 8
Couleur des encadrements - B 1
Couleur de soubassement - B 18
Couleur de fenêtres - B 23
Couleur de volets - B 27
Couleur de portes - B 31
Couleur de ferronneries - B 31

Couleur de façade - B 16
Couleur des encadrements - B 4
Couleur de soubassement - B 20
Couleur de fenêtres - blanc
Couleur de volets - B 25
Couleur de portes - B 24
Couleur de ferronneries - B 24

Couleur de façade - B 12
Couleur des encadrements - B 4
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de portes - B 30
Couleur de ferronneries - B 30

Couleur de devanture - E 10

Couleur de façade - B 8
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - blanc
Couleur de volets - B 29
Couleur de portes - B 33
Couleur de ferronneries - B 33

Couleur de façade - B 8
Couleur des encadrements - B 2
Couleur de soubassement - B 16
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 33
Couleur de portes - B 37
Couleur de ferronneries - B 37

Couleur de devanture - E 17

B r o c a n t e
L I B R A I R I E
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+

L’HARMONIE 
DE GRIS

EXEMPLE D’ASSOCIATION

3 teintes en camaïeu (ou dégradé) 
dans la colonne des neutres chauds : 
- Façade B 12
- Encadrements, rives, corniches B 04
- Soubassement B 20.

3 teintes dans la colonneris 
de gris de la palette.
- Fenêtres B 23
- Volets B 27
- Porte B 31.

Façade Menuiseries

MENUISERIES, choisir les couleurs 
parmi les colonnes :
uLes gris neutres
uLes gris colorés (chauds et froids).

FAÇADES, choisir les couleurs 
parmi les colonnes :
uneutres chauds

07

Exemple :

1. Façade
Choix de 3 teintes en camaïeu (ou dégradé) dans la colonne des 
neutres chauds.
- Façade B 12
- Encadrements, rives, corniches B 04
- Soubassement B 20.

2. Menuiseries
Choix de 3 teintes
parmi les gris colorés.
- Fenêtres B 23
- Volets B 27
- Porte B 31.

B 04 B 23

B 12 B 27

B 20 B 31

B 06

B 03

B 07

B 11

B 04

B 08

B 12

B 14 B 15 B 16

B 19 B 20

B 01

B 05

B 09

B 13

B 17

B 02

B 10

B 18

B 22

B 26

B 30

B 23

B 27

B 31

B 24

B 28

B 32

B 34 B 35 B 36

B 38 B 39 B 40

B 21

B 25

B 29

B 33

B 37

Comment créer 
une harmonie 
de gris ?. Choisir les couleurs 
des façades dans la 
colonne suivante : 
    Les neutres chauds.. Choisir les couleurs 
des menuiseries parmi : 
    Les gris neutres
    Les gris colorés     
    (chauds ou froids).
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Application du nuancier-conseil
 Exemples de coloration sur une séquence urbaine : 
 façades neutres et menuiseries traitées en gris colorés ou blanc

Couleur de façade - B 8
Couleur des encadrements - B 1
Couleur de soubassement - B 18
Couleur de fenêtres - B 23
Couleur de volets - B 27
Couleur de portes - B 31
Couleur de ferronneries - B 31

Couleur de façade - B 16
Couleur des encadrements - B 4
Couleur de soubassement - B 20
Couleur de fenêtres - blanc
Couleur de volets - B 25
Couleur de portes - B 24
Couleur de ferronneries - B 24

Couleur de façade - B 12
Couleur des encadrements - B 4
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de portes - B 30
Couleur de ferronneries - B 30

Couleur de devanture - E 10

Couleur de façade - B 8
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - blanc
Couleur de volets - B 29
Couleur de portes - B 33
Couleur de ferronneries - B 33

Couleur de façade - B 8
Couleur des encadrements - B 2
Couleur de soubassement - B 16
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 33
Couleur de portes - B 37
Couleur de ferronneries - B 37

Couleur de devanture - E 17

B r o c a n t e
L I B R A I R I E
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EXEMPLES DE COLORATION SUR UNE SÉQUENCE URBAINE
FAÇADES NEUTRES ET MENUISERIES TRAITÉES EN GRIS COLORÉS OU BLANC COLORÉ

coloré
coloré



EXEMPLES DE COLORATION SUR DES MAISONS BOURGEOISES

09

 Exemples de coloration sur une séquence urbaine : 
 façades neutres et menuiseries traitées en gris colorés ou blanc

Couleur de façade - B 15
Couleur des encadrements - B 3
Couleur de soubassement - B 19
Couleur de fenêtres - B 23
Couleur de volets - B 27
Couleur de portes - B 31
Couleur de ferronneries - B 31

Couleur de façade - B 14
Couleur des encadrements - B 2
Couleur de soubassement - B 17
Couleur de fenêtres - blanc
Couleur de volets - B 25
Couleur de portes - B 24
Couleur de ferronneries - B 24

Couleur de façade - B 13
Couleur des encadrements - B 4
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de portes - B 30
Couleur de ferronneries - B 30

Couleur de devanture - E 13

Couleur de façade - B 14
Couleur de corniche - B 2
Couleur de fenêtres - B 23
Couleur de volets - B 23
Couleur de portes - B 33
Couleur de ferronneries - B 33

Couleur de façade - B 11
Couleur des encadrements - B 3
Couleur de soubassement - B 19
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 33
Couleur de portes - B 37
Couleur de ferronneries - B 37

Couleur de devanture - E 14

B r o c a n t e
L I B R A I R I E
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FAÇADES NEUTRES ET MENUISERIES TRAITÉES EN GRIS COLORÉS OU BLANC COLORÉ

coloré



EXEMPLES DE COLORATION SUR DES MAISONS BOURGEOISES
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 Exemples de coloration sur une séquence urbaine : 
 façades saturées et menuiseries colorées contrastées

Couleur de façade - B 9
Couleur des encadrements - B 1
Couleur de soubassement - B 17
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de volets - B 30
Couleur de portes - B 34
Couleur de ferronneries - B 34

Couleur de façade - B 11
Couleur des encadrements - B 3
Couleur de soubassement - B 19
Couleur de fenêtres - B 23
Couleur de volets - B 31
Couleur de portes - B 39
Couleur de ferronneries - B 39

Couleur de façade - B 10
Couleur des encadrements - B 2
Couleur de fenêtres - B 24
Couleur de portes - B 40 
Couleur de ferronneries - B 40

Couleur de devanture - E 6

Couleur de façade - B 7
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 23
Couleur de volets - B 35
Couleur de portes - B 39
Couleur de ferronneries - B 39

Couleur de façade - B 6
Couleur des encadrements - B 2
Couleur de soubassement - B 18
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 32
Couleur de portes - B 36
Couleur de ferronneries - B 36

Couleur de devanture - E 11

B r o c a n t e
L I B R A I R I E
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FAÇADES SATURÉES ET MENUISERIES COLORÉES CONTRASTÉES



EXEMPLES DE COLORATION SUR DES MAISONS BOURGEOISES
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 Exemples de coloration sur une séquence urbaine : 
 façades claires et menuiseries colorées

Couleur de façade - B 8
Couleur des encadrements - B 1
Couleur de soubassement - B 20
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de volets - B 24
Couleur de portes - B 40
Couleur de ferronneries - B 40

Couleur de façade - B 7
Couleur des encadrements - B 2
Couleur de soubassement - B 19
Couleur de fenêtres - blanc
Couleur de volets - B 35
Couleur de portes - B 37
Couleur de ferronneries - B 37

Couleur de façade - B 5
Couleur des encadrements - B 1
Couleur de fenêtres - B 23
Couleur de portes - B 39
Couleur de ferronneries - B 39

Couleur de devanture - E 18

Couleur de façade - B 6
Couleur de corniche - B 2
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 22
Couleur de portes - B 34
Couleur de ferronneries - B 34

Couleur de façade - B 6
Couleur des encadrements - B 1
Couleur de soubassement - B 18
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 26
Couleur de portes - B 38
Couleur de ferronneries - B 38

Couleur de devanture - E 3

B r o c a n t e
L I B R A I R I E
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FAÇADES NEUTRES ET MENUISERIES TRAITÉES EN GRIS COLORÉS OU BLANC COLORÉ

coloré



EXEMPLES DE COLORATION SUR DES MAISONS BOURGEOISES
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 Exemples de coloration sur une séquence urbaine : 
 contrastes chaud-froid sur des façades neutres ou claires

Couleur de façade - B 8
Couleur des encadrements - B 1
Couleur de soubassement - B 20
Couleur de fenêtres - B 23
Couleur de volets - B 31
Couleur de portes - B 38
Couleur de ferronneries - B 38

Couleur de façade - B 5
Couleur des encadrements - B 1
Couleur de soubassement - B 17
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 26
Couleur de portes - B 26
Couleur de ferronneries - B 38

Couleur de façade - B 12
Couleur des encadrements - B 4
Couleur de fenêtres - B 35
Couleur de portes - B 35
Couleur de ferronneries - B 39

Couleur de devanture - E 4

Couleur de façade - B 6
Couleur de corniche - B 2
Couleur de fenêtres - B 22
Couleur de volets - B 22
Couleur de portes - B 34
Couleur de ferronneries - B 34

Couleur de façade - B 12
Couleur des encadrements - B 4
Couleur de soubassement - B 20
Couleur de fenêtres - Blanc
Couleur de volets - B 29
Couleur de portes - B 37
Couleur de ferronneries - B 37

Couleur de devanture - E 2

B r o c a n t e
L I B R A I R I E
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FAÇADES SATURÉES ET MENUISERIES COLORÉES CONTRASTÉES

coloré
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 Exemples de coloration sur des pavillons en site urbain

Couleur de façade - B 7
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de volets - B 22
Couleur de portes - B 34
Couleur de ferronneries - B 34

Couleur de façade - B 9
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 25
Couleur de portes - B 33
Couleur de ferronneries - B 37

Contraste chaud-froid Façade ocre rose
et menuiseries

en harmonie de gris

201003-0146-PNR CHEVREUSE 16P_Mise en page 1  01/04/10  16:29  Page14

13

 Exemples de coloration sur des pavillons en site urbain

Couleur de façade - B 7
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de volets - B 22
Couleur de portes - B 34
Couleur de ferronneries - B 34

Couleur de façade - B 9
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 25
Couleur de portes - B 33
Couleur de ferronneries - B 37

Contraste chaud-froid Façade ocre rose
et menuiseries

en harmonie de gris

201003-0146-PNR CHEVREUSE 16P_Mise en page 1  01/04/10  16:29  Page14

13

 Exemples de coloration sur des pavillons en site urbain

Couleur de façade - B 7
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de volets - B 22
Couleur de portes - B 34
Couleur de ferronneries - B 34

Couleur de façade - B 9
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 25
Couleur de portes - B 33
Couleur de ferronneries - B 37

Contraste chaud-froid Façade ocre rose
et menuiseries

en harmonie de gris

201003-0146-PNR CHEVREUSE 16P_Mise en page 1  01/04/10  16:29  Page14

13

 Exemples de coloration sur des pavillons en site urbain

Couleur de façade - B 7
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de volets - B 22
Couleur de portes - B 34
Couleur de ferronneries - B 34

Couleur de façade - B 9
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 25
Couleur de portes - B 33
Couleur de ferronneries - B 37

Contraste chaud-froid Façade ocre rose
et menuiseries

en harmonie de gris

201003-0146-PNR CHEVREUSE 16P_Mise en page 1  01/04/10  16:29  Page14

EXEMPLES DE COLORATION SUR DES PAVILLONS EN SITE URBAIN

13

 Exemples de coloration sur des pavillons en site urbain

Couleur de façade - B 7
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de volets - B 22
Couleur de portes - B 34
Couleur de ferronneries - B 34

Couleur de façade - B 9
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 21
Couleur de volets - B 25
Couleur de portes - B 33
Couleur de ferronneries - B 37

Contraste chaud-froid Façade ocre rose
et menuiseries

en harmonie de gris

201003-0146-PNR CHEVREUSE 16P_Mise en page 1  01/04/10  16:29  Page14



14

 Exemples de coloration sur des pavillons en site urbain

Couleur de façade - B 6
Couleur de corniche - B 1
Couleur de fenêtres - B 25
Couleur de volets - B 24
Couleur de portes - B 40
Couleur de ferronneries - B 40

Camaïeu chaud Couleur de façade - B 15
Couleur de corniche - B 3
Couleur de fenêtres - B 23
Couleur de volets - B 27
Couleur de portes - B 31
Couleur de ferronneries - B 31

Contraste
chaud-froid
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EXEMPLES DE COLORATION SUR DES PAVILLONS EN SITE URBAIN
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N’hésitez pas à vous référer aux 
fiches de recommandations architecturales, 
au guide éco-habitat et éco-jardin édités par le Parc

TOUS LES GUIDES COULEURSSERVICES ET CONSEILS 
GRATUITS

Il est important de prendre son temps et de s’entourer de conseils :
- Vous pouvez demander un conseil ponctuel à un architecte du C.A.U.E ou du Parc naturel.
- Entourez-vous de professionnels compétents (architectes, entreprises)


